

POVIJESNIH 100

Autor: Roko Sven Surać

Ime i prezime: _____

1.	U kojem ratu je došlo do tzv. „Božićnog primirja, kad su zaraćeni britanski, francuski i njemački vojnici ušli na ničiju zemlju, razmijenili čestitke, priče i suvenire, a između ostaloga zaigrali i nogomet?	
2.	Nazvan prema tituli koju je Oktavijan August uzeo 27. g. pr. n. e., kako se naziva rimski sustav vladanja od početka Carstva do vladavine cara Dioklecijana?	
3.	Pod kojim je imenom poznatiji strogo povjerljivi dio zrakoplovne baze Edwards u Nevadi za koji američka vlada inzistira da su mu prava imena Homey Airport i Groom Lake?	
4.	Koja pomoćna povijesna znanost proučava pisma na tvrdim podlogama kao što su kamen, keramika, metal i drvo?	
5.	Prezimana ibn Ziyad, pod kojim je TV-voditeljskim imenom poznat muslimanski vojskovođa koji je predvodio omejdsko osvajanje vizigotske Hispanije u drugom desetljeću 8. stoljeća?	
6.	Kako se zove selo uz stari tok rijeke Ravi po kojem je nazvano brončanodobno nalazište u Sahlwal distriktu u Punjabu?	
7.	Koja je mađarska plemkinja uvedena u Guinnessovu knjigu rekorda kao najuspješniji ženski serijski ubojica sa 650 pretpostavljenih žrtava spomenutih na njenom suđenju 1611. godine?	
8.	U zemljama angloameričkog govornog područja, kao i u znanstvenom diskursu došlo je do promjene termina kojima se označavaju stara i nova era, pa tako kratice B.C. i A.D. polako postaju povijest, dok je sve učestalija upotreba kratica B.C.E. i C.E. Ako B i dalje znači <i>before</i> , što označavaju slova C i E?	
9.	Koja je pjesma iz 1967. godine obilježila lokalitet Hadar u Afarskoj depresiji te bila inspiracija alternativnom imenu arheološkog nalaza AL 288-1?	
10.	Kraj kojeg su egipatskog grada Saveznici zaustavili napad Sila osovine, a potom tri mjeseca kasnije u drugoj, istoimenoj bitci okrenuli tijek rata u svoju korist? Bitka je inače po prvi put suprotstavila najboljeg britanskog i najboljeg njemačkog generala.	
11.	Ako su dužnost Čuvara Škotske u razdoblju od 1298. do 1301. obnašali Ingram de Unframville, John III. Comyn, William de Lamberton, tko je istu dužnost obavljao prije njih, od 1297. do 1298. godine?	
12.	Koja je dinastija osnovala Prvo perzijsko carstvo oko 550. g. pr. n. e., na čelu kojeg je bio Kir Veliki, a koje je prestalo postojati nakon smrti Darija III.?	
13.	Koje ime dijele malidski izdajica koji je zaslužan za poraz Grka kod Termopila 480. g. pr. N. e. i atenski državnik, predstavnik „radikalne demokracije“ čije su reforme smanjile moć areopaga?	
14.	Tko dolazi u okrilju ponoći ako Paul Revere jaše upozoriti članove Kongresa koji je tada zasjedao u Concordu?	
15.	Po kojem je španjolskom istraživaču i konkvistadoru te osnivaču grada Guayaquila u današnjem Ekvadoru, ime nosila rijeka Amazona jer je on bio prvi koji ju u cijelosti preplovio 1542. godine?	
16.	Kojeg je grčkog historiografa Ciceron nazvao ocem povijesti jer je prvi upotrijebio riječ <i>historia</i> u značenju ispitivanja tj. znanja stečenog ispitivanjem?	
17.	U kojoj su bitci norveški kralj Harald Hadrada i Tostig Godwinson porazili engleske sjeverne grofove Edwina i Morcara nakon čega je engleski kralj Harald Godwinson podigao vojsku i porazio ih u bitci kod Stamford Bridgea tjedan dana kasnije?	
18.	Koji je norveški političar , osnivač radikalne desničarske stranke Nacionalni savez, 1940. godine neuspješno pokušao radijski puč, ali se zbog nedovoljne potpore Nijemaca morao zadovoljiti nominalnim premijerskim mjestom preko kojeg je vladao zajedno s civilnim administratorom Joefom Terbovenom?	
19.	Protiv kojeg je carstva ratovala Liga od Konjaka?	
20.	Od 4. st. poznato i pod imenom Etiopija, kako se zvalo kraljevstvo u istočnoj Africi, prva velika sila koja je prihvatilo kršćanstvo i u kojem se prema tradiciji mogao naći Zavjetni kovčeg?	
21.	Koja je država po društvenom uređenju funkcionirala kao apsolutistička monarhija do revolucije kojom je 1905. godine postalo ustavna monarhija?	
22.	U bitci kod koje su nekadašnje asirske prijestolnice Bizantinci pod vodstvom Heraklija porazili Sasanidsko carstvo i prouzročili građanski rat u Perziji?	

23.	Koliko godina ranije kreće grčko računanje vremena u odnosu na rimsko?	
24.	Koja je etnička manjina u Kini, po kojoj je nazvana i geografska regija, uspostavila dinastiju Qing, posljednju carsku dinastiju koja je vladala od 1636. do 1912. godine?	
25.	Koji akronim označava federalni teritorij uspostavljen unutar New South Walesa 1901. godine australskim ustavom, unutar kojeg je desetak godina kasnije nastala Canberra?	
26.	Nije sveti rimski car, već najuspješniji osmanski kapudan čije su pobjede u pomorskim bitkama osigurale osmansku dominaciju na Mediteranu sredinom 16. stoljeća. Koji berber?	
27.	Iako je službeno počeo 1941., u koju bi se godinu prema nekim povjesničarima moglo smjestiti početak Drugog svjetskog rata na Dalekom istoku jer je Drugi kinesko-japanski rat već tad neslužbeno zaratio Japan protiv SAD-a i SSSR-a?	
28.	Kako se zove zajednica koju je osnovala Agnes Gonxha Bojaxhiu kao misiju za pomoć ljudima s dna društva za koju je između ostaloga nagrađena Nobelovom nagradom za mir 1979. godine?	
29.	Kako se zvao ambiciozan vojn ik viteškog staleža i dobar prijatelj cara Tiberija koji je stekao toliku moć, da je, kad se Tiberije 26. godine povukao na Capri, <i>de facto</i> postao vladar Rimskog carstva?	
30.	Koja okrugla godina otprilike označava kraj klasičnog perioda majanske povijesti kad je došlo do napuštanja gradova-država koje ni povjesničari ni arheolozi ne mogu objasniti zašto se dogodilo?	
31.	Naslov kojeg bi horor filma iz 1984. godine vrlo dobro pristao uz događaj koji se odvio nekoliko desetljeća ranije, s obzirom da je prestravio puno veći broj ljudi nego što je to učinio sam film?	
32.	Kako se, prema mjestu iskrcavanja, zove propala operacija brigade 2506 podržane CIA-om kojom se namjeravalo 1961. godine s vlasti na Kubi maknuti Fidela Castro?	
33.	Koliko je godina trajao „Nulti svjetski rat“?	
34.	Koja je politika , prema kojoj Ujedinjeno Kraljevstvo treba imati pomorsku snagu jednaku ili veću nego sljedeće dvije sile zajedno, postala službenom 1889. godine prihvaćanjem <i>Naval Defence</i> akta?	
35.	Nazvana prema poznatijem imenu prvog vladara Šarru-ukina ili prema glavnom gradu Carstva, kojoj su dinastiji pripadali Rimuš, Maništušu, Naram-Sin, Šar-Kali-Šari, Dudu i Šu-Turul?	
36.	Koje godine je pod osmansku vlast pala posljednja država koja je bila izravni nasljednik Rimskog carstva, gotovo 1000 godina nakon pada Zapadnog carstva?	
37.	Stigao je na vlast kao predsjednik 1965. godine, da bi se 1972. proglasio doživotnim predsjednikom, ali mu ni to nije bilo dosta. Koji je bilo službeno ime države kojom je Jean-Bédél Bokassa vladao od 1976. do 1979. godine prije nego je svrgnut?	
38.	Pod kojim je današnjim djevičanskim imenom poznat maleni grad u provinciji Centralna Makedonija u kojem se nalazi lokalitet <i>Aigai</i> , prva prijestolnica Makedonskog kraljevstva i (vjerojatno) posljednje počivalište Filipa II.?	
39.	U kojem je portugalskom gradu ovjeren ugovor kojeg su 1494. godine potpisali papa Aleksandar VI., Ferdinand II. Aragonski, Izabela I. Kastiljska, Ivan od Asturije i Ivan II. Portugalski?	
40.	Koji je puni naziv edicije koju je pokrenuo Theodor Mommsen u 19. st., a koja okuplja sve rimske natpise na jednom mjestu? Traži se odgovor od tri riječi na latinskom .	
41.	Kojom je dinastiji pripadao princ Oleg, prvi vladar koji je ujedinio istočne slavenske zemlje i stvorio Kijevsku Rusiju krajem 9. stoljeća?	
42.	Pod kojim je imenom poznat događaj koji se odvio u Meksiku 16. rujna 1810. godine kada je svećenik Miguel Hidalgo zazvonio crkvenim zvonima i pozvao na rat za neovisnost?	
43.	Predaja kojeg nizozemskog grada Englezima 1664. godine je bila jedan od povoda Drugom englesko-nizozemskom ratu?	
44.	Kultura kojeg je naroda , čije se ime na hrvatski prevodi kao gumeni ljudi, bila na vrhuncu na području današnjeg Meksika tijekom mezoameričkog formativnog perioda tj. između 1500. i 400. pr. n. ere?	
45.	Protiv kojih dviju država je Britanski imperij vodio Drugi burski rat zbog ostvarivanja utjecaja na području južne Afrike?	

46.	Tko je bio prvi i posljednji kralj Libije , imenjak popularnog britanskog glumca koji je došao na vlast nakon dekolonizacije i ujedinjenja teritorija Cirene, Tripolitanijske i Fezana 1951. godine i vladao do državnog udara kojeg je 1969. godine izvršio Muammar Gadaffi?	
47.	Koje je carstvo uspostavljeno oko 680. godine, kada su turkijska polunomadski plemena pod vodstvom Asparuha postali bizantski federati uz dunavsku granicu?	
48.	U kojem su gradu Napoleon Bonaparte i Philipp von Cobenzl potpisali mir kojim je završen Rat prve koalicije i ukinuta Mletačka republika?	
49.	Koji je feudalni, francuski politički i društveni sustav vladavine dinastija Valois i Bourbon ukinut Francuskom revolucijom 1789. godine? Traženi naziv na francuskom je prvi put upotrijebljen u Engleskoj 1794. godine.	
50.	Kako se zove grana pomoćnih povijesnih znanosti koja se bavi proučavanjem teorije i prakse izdavanja povijesnih isprava?	
51.	Koji je engleski kardinal i Canterburyjski nadbiskup bio glavni faktor sukoba između pape Inocenta III. i kralja Ivana bez zemlje, koji je završio potpisivanjem Velike povelje sloboda? On je sam napisao predložak dokumenta, dok je u crkvenoj povijesti ostao upamćen i po podijeli Biblije na današnja poglavlja i crkvenim zakonima koji su još na snazi u Engleskoj.	
52.	Ruševine kojeg je afričkog grada prvi opisao kapetan portugalskog garnizona u Sofali, Vicente Pegado 1531. godine navevši ga pod imenom <i>Symbaoe</i> ?	
53.	Nazvan prema tituli upravitelja i posljednjem nositelju iste, kako se naziva posljednja feudalna japanska vojna vlast između 1600. i 1868., zbog prijestolnice poznata i kao Edo period?	
54.	Poznat i pod nadimkom Bijela smrt, kojeg se snajperista smatra najuspješnijim u povijesti s preko 500 potvrđenih ubojstava u Zimskom ratu, iako se neslužbene brojke penju i na preko 900 ubojstava?	
55.	Koja su se dvojica sovjetskih političara našla na mjestu Generalnog sekretara Komunističke partije Sovjetskog saveza u periodu između smrti Leonida Brežnjeva i vlasti Mihaila Gorbačova?	
56.	Najpoznatiji povjesničar 20. st. prema kojem povijest treba promatrati u geografskom, društvenom i individualnom vremenu. Promovirao je ideal totalne historije što je vidljivo u njegovom djelu „Sredozemlje i sredozemni svijet u doba Filipa II.“. Koji Francuz?	
57.	Premda se to pokušava osporiti, njegova vladavina je (čini se) trajala 94 godine (od 2278. do 2184. pr. n. e.), što ga čini najdužim monarhom u povijesti. Koji faraon šeste dinastije?	
58.	Koji je grad , osnovan 1639. godine, postao glavni grad Mogulskog carstva 1648. godine te time postao četvrta prijestolnica nakon Agre, Fatehpur Sikrija i Lahorea?	
59.	Koju je koloniju , inače jedinu njemačku stečevinu na Pacifiku, Novi Zeland okupirao krajem kolovoza 1914. godine i držao ju do 1919. godine?	
60.	Tko je bio prvi i posljednji kralj Albanije u razdoblju od 1928. godine do 1939. godine kad je Albanija potpala pod talijansku vlast, ako je prije toga obavljao i dužnost premijera (1922.-1924.) i predsjednika (1924.-1928.)?	
61.	Koje je razdoblje kineske povijesti započelo Prvim opijumskim ratom 1839. godine ako je prema Čang Kaj Šeku završilo pobjedom u Drugom svjetskom ratu, a po Mao Ce Tungu uspostavom Narodne republike Kine 1949. godine?	
62.	Na području koje je današnje države Vasco Núñez de Balboa osnovao grad <i>Santa María la Antigua del Darién</i> , prvo trajno naselje koje su Europljani osnovali na kontinentalnom dijelu Novog svijeta?	
63.	Tko je vjerojatno najstarija osoba u povijesti koja je dobila putovnicu iz razloga što Francuska ne dopušta ulaz u zemlju bez nje? Za datum rođenja stavljena je godina 1303. pr. n. e., dok je pod zanimanjem stajalo „kralj (preminuo)“.	
64.	Čija je putovanja , prema pričama koje je čuo od njega, opisao Rustichello da Pisa napisavši djelo <i>Livre des Merveilles du Monde</i> – Knjigu o čudima svijeta?	
65.	Za prevlast nad kojim su se tjesnacem 1944. godine sukobili Sovjeti i Nijemci 1944. godine, dio kojeg je bitka Tanenberške linije u kojoj su Sovjeti pretrpjeli 170 tisuća žrtava naspram svega 10 tisuća njemačkih?	
66.	U turskom izvorniku <i>Lâle Devri</i> , kako se naziva kulturom i umjetnošću bogato razdoblje osmanske povijesti tijekom vladavine Ahmeda III. između Požarevačkog mira 1718. i ustanka Patrona Halila 1730. godine?	

67.	Kako se, prema najstarijem pronađenom i istraženom lokalitetu , zove pretkolumbovska civilizacija u Južnoj Americi koja se pojavila usporedno s mezopotamskim civilizacijama, žarište koje se smatra jednim od šest kolijevki civilizacije u svijetu?	
68.	Kako se naziva period u japanskoj povijesti koji konvencionalno obuhvaća <i>Kofun</i> (250-538.) i <i>Asuka</i> (538.-710.) periode nazvan po starom nazivu današnje Nara prefekture gdje je bio smješten carski dvor?	
69.	Jednu je na maloazijskom kopnu podigao Bajazid I., drugu je na europskom podigao Mehmed II. Koje ime nose dvije „sestrinske“ utvrde na Bosporu? Traže se imena obiju utvrda.	
70.	Koji se njemački termin , prvi put spomenut 1840. godine, predominantno koristi za označavanje sukoba njemačke carske vlade i rimokatoličke crkve oko kontrole crkvenih i obrazovnih imenovanja aktualan između 1872. i 1886. godine, ali je s vremenom ušao i u druge jezike?	
71.	Službeno izvješće milicije je bilo da se radi o plinskom pištolju, dok su svjedoci tvrdili da je ipak pravi. Tko je, vitlajući tim pištoljem, izašao na pozornicu u Benkovcu 18. ožujka 1990. godine i pokušao izvršiti atentat na Franju Tuđmana?	
72.	Najpoznatiji je predstavnik klasičnog njemačkog historizma koji bitno utječe na razvoj znanstvene historije te u djelu <i>Historija rimskih i germanskih naroda</i> formuliра načelno mišljenje o povijesti i istraživanju na temelju kritike izvora. Koji povjesničar ?	
73.	Kojim mirom je završen Englesko-nepalski rat, poznat i kao Gurka rat koji je Kraljevstvo Gurka vodilo protiv britanske Istočnoindijske kompanije 1814.-1816., nakon čega je Britanija dobila dio teritorija koji je bio pod nepalskom kontrolom?	
74.	Tko je bio vođa križarske vojske koja je 1202. godine, u zamjenu za prijevoz do Svete zemlje pristala za Mletačku republiku osvojiti Zadar?	
75.	U kojem je stoljeću započeo Ustanak žutih turbana, seljačka buna protiv dinastije Han u Kini koja je potrajala 20 godina?	
76.	Koje je dioničko društvo za trgovinu s Južnom Amerikom osnovano 1711. godine u Britaniji kao javno-privatno partnerstvo kojim se trebao konsolidirati i smanjiti državni dug, ali je stvoreni ekonomski mjehurić 1720. godine puknuo i izazvao ogromnu krizu?	
77.	U kojem je djelu , doslovnog prijevoda „Uvod u Homera“ iz 1795. godine Friedrich August Wolf argumentirao ideju da Homer nije autor Ilijade te na taj način pokrenuo tzv. homersko pitanje?	
78.	Punim imenom Quintus Fabius Maximus Verrucosus, koji je nadimak dodijeljen rimskom državniku i diktatoru 221. i 217. g. pr. n. e. zbog njegove, kako se kasnije ispostavilo, lukave strategije u borbi protiv Hanibala?	
79.	Koje je kraljevstvo uz obale Bijelog Nila u današnjem Južnom Sudanu bilo suvereno sve do 19. stoljeća, ostatci čega se mogu vidjeti u osobi titularnog vladara koji nije politički neovisan, već funkcionira kao poglavica unutar vlada Sudana i Južnog Sudana?	
80.	Koje je otočje uz sjevernoistočnu obalu Nove Gvineje, pronađeno tek 1793. i nazvano prema prvom časniku francuskog broda <i>Espérance</i> , poslužilo kao točka iskrcavanja za savezničku operaciju <i>Cartwheel</i> i napad na Rabaul?	
81.	Kako se zove japanski kult sudnjeg dana kojeg je Shoko Asahara osnovao 1984., a koji je odgovoran prvo za napad sarinom na Matsumoto 1994., a potom i za napad sarinom u tokijskoj podzemnoj željeznici 1995. godine?	
82.	Koju je titulu krajem 15. i početkom 16. stoljeća imao Muhammad Shaybani koji je u centralnoj Aziji predvodio i stepske nomade Kipčake, Najmane, Kanglije, Konigirade i Mangude?	
83.	Nazvana po istraživaču i meceni , kako se naziva posljednja epizoda tzv. „herojskog doba antarktičke eksploracije“ iz 1921. i 1922. godine, nakon čega je uslijedilo „mehaničko doba“? Traže se dva prezimena.	
84.	Kraj kojeg je mjesta na rijeci Jang Ce, južno od današnjeg Nanjinga, 1161. godine došlo do pomorske bitke između dinastija Jin i Song koja je posljedično dovela do mira četiri godine kasnije?	
85.	Iako često neispravno smješteni među Ilire, kojoj etničkoj i jezičnoj skupini pripadaju Liburni, predrimsko stanovništvo koje je živjelo na obalnom području između rijeke Raše na sjeveru i rijeke Krke na jugu?	
86.	Koji je rat započeo 1803. godine na Sumatri zbog pokušaja muslimanskih klerika da na otok uvedu šerijatski zakon i završio 1821. njihovim porazom intervencijom Nizozemaca?	

87.	Koje je godine došlo do Peterlooevskog masakra na polju Sv. Petra u Manchesteru, kad je konjica jurišala na okupljene ljude koji su prosvjedovali tražeći reformu parlamentarnog predstavništva zbog perioda gladi i nezaposlenosti nakon napoleonskih ratova?	
88.	Koju je bitku iz 401. pr. n. e. Tukidid iz prve ruke opisao u djelu Kirova anabaza, a njen opis je poslužio za istočnu kampanju Aleksandru Velikom?	
89.	Iako ju je Schliemann smjestio pod oznaku Troja II, kojim je brojevnim i slovničkim oznakama , nakon Dörpfeldove revizije označena tzv. Homerova Troja, sloj koji je „živio“ do sredine 13. st. p. n. ere? Traže se dvije oznake.	
90.	Kojom je masovnom operacijom 2000. godine Velika Britanija potpomogla vlast Sierre Leone u borbi protiv Revolucionarnog Ujedinjenog Fronta i time gotovo u potpunosti okončala građanski rat?	
91.	Bio je prva osoba koja je imala činove kontraadmirala, viceadmirala i admirala u američkoj vojsci, a pripisuje mu se i izreka „Kvrugu i torpeda, punom snagom naprijed!“ koju je navodno izrekao u bitci kod Mobile Baya. Koji unionistički zastavnik?	

92. Kojeg se Trogiranina smatra **ocem hrvatske historiografije**?



95. Koji je **srednjovjekovni grad** na području današnje Hrvatske dio legende o kapetanu Henryu Morganu jer je legendarni pirat u njemu navodno zakopao blago, o čemu svjedoči i ime obližnjeg naselja Mrgana?



93. Koji **dogadjaj** komemorira slika Eugènea Delacroixa „Sloboda predvodi narod“? Molim precizan odgovor.



96. Koji je **mongolski osvajač** 1404. godine dao sagraditi mauzolej Guri Amir u Samarkandu, koji je kasnije poslužio kao predložak mogulskoj arhitekturi novog vijeka?



94. Koji je **kineski vojskovođa**, čiju grobnicu je čuvalo preko 8 tisuća dobro pečeni vojnika, 221. g. pr. n. e. svrgnuo posljednjeg kralja dinastije Zhou i postao prvi car ujedinjene Kine?



97. Na kojem je **karipskom otoku** tijekom 17. stoljeća cvjetalo piratstvo jer su se kao vlasnici otoka godinama izmjenjivali španjolski, francuski i engleski kolonisti, premda se zbog malog značaja otoka nijedna sila nije pretjerano trudila zadržati ga?



98. Koji je **pomorac**, prema postojećim zapisima, prvi Europljanin koji je došao u Australiju i susreo Aboridžine?



99. Iako je ropstvo na području Hrvatske ukidano i u 18. i u 19. stoljeću, na kojem se **sjevnodalmatinskom otoku** u istoimenom mjestu može pronaći spomen-ploča na kojoj se oslobađanje posljednjeg roba smješta u 1932. godinu?



100. Kako se zove **arheološki lokalitet** na najsjevernijem rubu newfoundlandskog Velikog sjevernog poluotoka, jedino potvrđeno nalazište vikinške prisutnosti u Sjevernoj Americi tijekom srednjeg vijeka?



POVIJESNIH 100 ODGOVORI

1. PRVI SVJETSKI RAT
2. PRINCIPAT
3. ZONA 51
4. EPIGRAFIJA
5. TARIK
6. HARAPA
7. Erszebet/Elizabeta BATHORY
8. COMMON ERA
9. LUCY IN THE SKY WITH DIAMONDS
10. EL ALAMEIN
11. William WALLACE
12. AHMENIDI
13. EFIJALT
14. BRITANCI
15. Francisco de ORELLANA
16. HERODOT
17. FULFORD
18. Vikdun QUISLING
19. SVETOG RIMSKOG carstva njemačke narodnosti
20. AKSUM
21. RUSIJA
22. NINIVA
23. 23 godine
24. MANDŽU/MANCHU
25. ACT (Australian Capital Territory) / FCT (Federal Capital Territory) bio do 1938.
26. Hayreddin BARBAROSSA
27. 1937. godine
28. MISIONARKE LJUBAVI
29. Lucije Elije SEJAN
30. 900. godina
31. STRAVA U ULICI BRIJESTOVA
32. ZALJEV SVINJA
33. SEDAM
34. TWO POWER STANDARD/ STANDARD DVIJU SILA
35. SARGONIDI/AKADSKA dinastija

36. 1461. godine (pad Trapezuntskog carstva)
37. CENTRALNO AFRIČKO CARSTVO
38. VERGINA
39. SETUBAL
40. CORPUS INSCRIPTIONUM LATINARUM
41. RURIK / RJURIK
42. DOLORESIN PLAČ
43. NEW AMSTERDAM (ne priznavati New York)
44. OLMECI
45. JAR (Transvaal) i Slobodna država ORANJE
46. IDRIS od Libije
47. BUGARSKO
48. CAMPO FORMIO
49. ANCIEN RÉGIME
50. EGDOTIKA
51. Stephen LANGTON
52. VELIKI ZIMBABVE
53. TOKUGAVA ŠOGUNAT
54. Symo HAYHA
55. Juri ANDROPOV i Konstantin ČERNENKO
56. Fernand BRAUDEL
57. PEPI II.
58. SHAHJAHANABAD/ Old DELHI
59. SAMOA
60. ZOG I./SKENDERBEG III.
61. STOLJEĆE PONIŽENJA
62. KOLUMBIJA
63. RAMZES II.
64. Marko POLO
65. NARVA
66. DOBA TULIPANA
67. CARAL/CARAL-SUPE/NORTE CHICO
68. YAMATO

69. ANADOLUHSARI/
ANADOLIJSKA UTVRDA/
ANADOLIJSKI DVORAC i
RUMELIHSARI/ RUMELIJSKA
UTVRDA/ RUMELIJSKI DVORAC
70. KULTURKAMPF
71. Boško ČUBRILOVIĆ
72. Leopold von RANKE
73. Mirom u SUGAULIU
74. Bonifacije od
MONTFERRATA
75. DRUGOM stoljeću
76. KOMPANIJA JUŽNIH
MORA/ SOUTH SEA COMPANY
77. PROLEGOMENA AD
HOMERUM
78. CUNCTATOR/OKLIJEVALO
79. SHILLUK
80. TROBRIAND
81. AUM SHINRYKIO
82. UZBEK KHAN/ KAN UZBEKA
83. SHACKLETON-ROWETT
84. CAISHI
85. SJEVERNOJADRANSKOJ
86. PADRI/MINANGKABAU rat
87. 1819. godine
88. KUNAKSA
89. VI I VIIA
90. PALLISER
91. Davig Glascoe FARRAGUT
92. Ivan LUČIĆ/Johannes
LUCIUS
93. SRPANJSKA REVOLUCIJA/
FRANCUSKA REVOLUCIJA
1830.(ne priznavati samo
Francuska revolucija)
94. QIN Shi Huang
95. DVIGRAD
96. TIMUR
97. TORTUGA
98. Wilem JANSZON
99. MOLAT
100. L'ANSE AUX MEADOWS